

anstalter, der give sig af med Frysning af Fiskefoder, kunde opnaas Toldfrihed for det Salt, der indføres til Frysebrug.

Damkulturene ved Hvilestedgaard pr. Ejstrup.

Blandt vort Lands mange Ørred-anlæg, de saakaldte „Kulturdamme“, indtager Anlægene ved Hvilestedgaard sikkert en meget fremragende Plads, navnlig fordi de Mænd, der staar i Spidsen for disse Foretagender, maa forudsættes at have et indgaaende Kendskab til Betingelserne for et saadant Fiskerianlæg og ogsaa har Forstaaelse af Driftsmaaden. Det Indtryk har jeg i det mindste faaet efter nogle Besøg ved de nævnte Anlæg.

Det ene Anlæg, som tilhører Ejeren af Hvilestedgaard, Hr. Smidt Nissen, er anlagt for en Del Aar siden; det andet og største Anlæg tilhører et Selskab og er først anlagt i Aar, og det er ikke fuldt færdigt endnu. Det store Anlæg er selvfølgelig det mest imponerende. Det ligger paa begge Sider af Nebel Aa eller Truds Aa, mellem Stenvad Mølle og Truds Aa. De store Enge, der er anvendte til Damanlægene, udgør tilsammen 15 Tdr. Land. Der er hidtil anlagt 50 Damme af forskellig Størrelse, og der er i Foraaret udsat omtr. 850,000 Stkr. Ørredyngel i dem.

Der kan endnu anlægges en Del Damme i en mindre Eng i Nærheden af Stenvad Mølle. Disse Damme tænkes anvendte som „Børnekamre“, det vil sige: til foreløbigt Ophold for den spæde Yngel.

Vandet til Anlæggets Damme faas dels fra Aaen og dels fra to mindre Tilløb til Aaen, saa her er rigeligt Vand.

Et „Stemmeværk“ lidt neden for Stenvad Mølle leder en Del af Aavandet om ad en saakaldt „Fødekanal“. Fra denne Kanal ledes en Sidekanal neden under Aaen. Denne Sidekanal skal saa være Fødekanal for de Damme, der findes ovre paa den anden Side af Aaen.

Ved Anlægget af disse Kanaler er der gjort alt for, at Fiskene stadigt kan faa friskt rindende og rigeligt Vand ind i de enkelte Damme, og Anlægget har i Aar med den tørre Sommer staaet sin Prøve. Der har stadigt været tilstrækkeligt friskt og godt Vand, og Dødeligheden blandt Fiskene har derfor ikke været stor, i hvert Fald ikke saa stort, som man havde ventet det første Aar. Navnlig var man bange for, at der skulde være døet mange, mens man lavede Stemmeværket, thi da kunde Dammene kun faa Tilførsel af Vand om Natten. Men det gik som sagt af over Forventning.

Dammene har altsaa nu staaet deres Prøve i en *meget tør og varm Sommer*, og det endda under de ugunstige Forhold, som Bygningen af Stemmeværket og Ledelsen af Sidekanalen under Aaen medfører. Dammene er imidlertid ogsaa bygget med *meget kolde Vintre* for Øje, og man har det Haab, at de ogsaa da skal staa deres Prøve.

Smidt Nissen paa Hvilestedgaard er Direktør og har Overledelsen, og som Hjælpere har han for Tiden 4 Fiskerielever, der her uddanner sig til Fiskemestre. De har foruden at fodre Fiskene at tilse og passe Dammene.

Da der med Tiden daglig skal anvendes mellem 1 og 2,000 Pd. Fiskefoder, har man tænkt at anlægge et Jærnbanespor langs Dammene samt

en Bro over Aaen for at føre Sporet over paa den anden Side. Foderet kan da køres paa Vogn til de forskellige Damme. Et lille Vandhjul skal ogsaa anbringes i en større Rende, der løber ud i Aaen her. Dette Vandhjul skal besørge Hakningen af det Kød, der anvendes til Fiskefoder.

Paa en fremspringende Bakkekant ved Hvilestedgaard har man en prægtig Udsigt over hele Anlægget. Her skal bygges et lille Udsigtstaarn saaledes, at Direktøren herfra kan have Tilsyn med Anlægget, og for at dette Tilsyn ogsaa kan føres om Natten, omgaas man med den Tanke at anlægge et Elektricitetsværk saaledes, at Anlægget ogsaa da ligger i fuld Belysning. Hvis alt dette kommer til Udførelse, vil man kunne forstaa, at Fiskerianlægget ved Hvilestedgaard bliver et af de interessanteste og mest storslaaede af alle vore Fiskerianlæg.

Selvfølgelig skal Baanesporet gennem Engene og langs Dammene ikke alene benyttes til Transport af Foder, men det skal ogsaa benyttes til Transport af Fiskene. Sporet skal nemlig føres hen til Landevejen, der gaar lige forbi Anlægget, og derfra og til Ejstrup Station kan man køre i et Kvarters Tid, saa i denne Henseende er Anlægget ogsaa meget heldigt stillet, ligesom det ogsaa er af stor Betydning for Eksporten, at det ligger nær ved Grænsen.

Selvfølgelig vil der ogsaa ved Beplantning af Skrænterne og paa anden Maade blive sørget for Anlæggets Forskønnelse.

Det andet og mindre Anlæg, der ligger paa Smidt Nissens Ejendom, er ikke mindre interessant at se. Det ligger øst for Gaarden ovenfor en lille Mølle. Det har ogsaa i Aar i

den tørre Sommer staaet sin Prøve. Anlægget her tæller ialt 27 Damme foruden en stor „Udklækningsanstalt“. Her kan man faa Lejlighed til at se Fiskene paa deres forskellige Udviklingstrin, lige fra Æggene i Klækkeanstalten og den spæde Yngel i Børnekamrene til Dammene med de store Moderfisk i. Her kan man ogsaa faa de forskellige Ørredarter at se i de forskellige Damme, og da hans Ejendom er rig paa Kildevæld, tilbyder den Fordele fremfor mange andre Anlæg, blandt andet f. Eks. derved, at han har Damme, der særlig egner sig for Kildeørreden.

Det er især fornøjeligt at se Fiskene blive fodrede, særlig de store Moderfisk, og man faar i det hele Indtrykket af, at her er Betingelser for, at Foretagendet kan blive rentabelt, hvad det da ogsaa hidtil har været.

Man faar i det hele Indtrykket af, at det hele ledes paa en stot og solid Maade.

Selve Hvilestedgaard ligger imellem begge Anlægene. Til Gaarden hører en større Have, der fører lige ned til det store Anlæg.

Naar alt bliver færdigt, vil her med Tiden blive storartet smukt.

P—.

Brev fra Argentina.

Foreningen har modtaget følgende:

Tucuman, 30. April 1904.

Til

Dansk Ferskvandsfiskeriforening
eller et Medlem af samme,
Fredericia.

Højtærede!

I „Politiken“ af 23. Marts har jeg nylig læst, at „Dansk Ferskvandsfiskeriforening“ den følgende 30. vil have holdt Generalforsamling i Fre-